9. *Ponitur sententia cæteris expeditior, ac probabilior.* — Resp. III. Per omissam manus impositionem, quæ in cap. I, h. t. dicitur caute supplenda, donec assumptus ad ordinem subdiaconatus permittatur ministrare, videtur intelligi omissa collatio primæ tonsuræ, vel ordinum minorum. Ratio est: quia alibi in jure canonico per manus impositionem intelligitur collatio primæ tonsuræ vel ordinum minorum; ut fit in can. *Quoniam*, dist. 69, etc. *Cum contingat*, 11, *de Etate et qualitate præficiend.*; ergo idem dicendum, in proposito, ut hæc ratione jura concordentur, mutuoque declarentur juribus, sicque horum atque ipsius textus correctio evitetur.

Et ita accipiendo manus impositionem, clara est littera, atque responsio Pontificis in d. cap. i. h. t. data, cum certum sit quod ordinatus in subdiaconum ommissa prima tonsura, vel aliquo ordinum minorum, non debeat in suscepto ordine permitti ministrare, donec ea caute fuerit suppleta; prout habetur cap. i. de *l'herico per saltum promoti*. Atque ideo hæc sententia cæteris est expeditior, et probabilior.

10. *Impositio manus, si præmittatur in ordinatione diaconi, vel sacerdotis, est caute supplenda.* — Quæritur III. An, et qua ratione impositio manus sit supplenda, quando ea fuit præmissa in ordinatione diaconi, vel sacerdotis? Resp. I. Certum est hanc tunc caute esse supplendam, per textum expressum in cap. ult. h. t. ibi: « Presbyter, et diaconus cum ordinantur, manus impositionem tactu corporali (ritu ab Apostolis introducto) recipiunt. Quod si omissum fuerit, non est aliquatenus iterandum, sed statuto tempore ad huiusmodi ordines conferendos, caute supplendum, quod per errorem existit præmissum. Suspendio autem manuum debet fieri, cum oratio super caput effunditur ordinandi. » Hæc ibi.

11. *Cum sit materia partialis dictorum ordinationum.* — Accedit ratio: quia impositio manus dextræ episcopi cum illa verborum forma, *Accipe Spiritum sanctum ad robur*, etc. est materia partialis ordinis diaconatus: sicut et impositio manuum episcopi sub illa verborum forma *Accipe Spiritum sanctum; quorum remiseris peccata*, etc. est materia partialis presbyteratus. Ergo si hæc fuerit præmissa, procul dubio statutis temporibus erit caute supplenda, ne sacramentum ordinis diaconatus, et presbyteratus, vel ob defectum materiæ debitæ sit nullum, vel saltem maneat partialiter solum ac imperfecte collatum.

12. *Omissa in collatione sacramentorum sunt supplenda, licet solum ex præcepto Ecclesie pertineant ad solemnitatem ipsorum.* Nihil censetur actum, cum aliquid addendum superest. — Dices: Impositio manuum non est de substantia ordinis presbyteratus, vel diaconatus, sed mera cæremonia ecclesiastica; ergo frustra jubetur caute suppleri. Antecedens probatur ex verbis cit. cap. ult. h. t. ibi: « Ritu ab Apostolis introducto; » adeoque ea non requiritur ex institutione Christi, qui auctor est sacramentorum, horumque essentialia instituit, atque materiam et formam determinavit. Resp., quidquid sit de antecedenti, negando consequentiam: nam in collatione

sacramentorum non solum caute supplenda sunt, quæ spectant ad eorum substantiam; sed etiam, quæ ex præcepto Ecclesie, ac præsertim ritu ab Apostolis introducto, pertinent ad solemnitatem ipsorum, ne alioquin ex contemptu omitti videantur, ipsumque Ecclesie præceptum negligatur. Vivianus in *Rationali*, cap. i. et III, b. t. citans alios. Idque patet in sacramento baptismi, quod, si in casu necessitatis, aut alias, valide fuit collatum absque solemnitatibus ex præcepto Ecclesie adhiberi solitis, iterari non debet, licet suppleri debeant cæremonia illæ sacræ, quas ex institutione Ecclesie mos est sacerdotibus adhibere; ut habetur can. *Spiritus*. § *Ecce*. I. q. 1. Unde huc etiam facit illud jam allegatum ex Leg. penult. C. *Ad Syllianum*: « Nihil actum esse credimus, cum aliquid addendum superest. »

13. *Impositio manuum, quæ pertinet ad substantiam ordinis presbyteratus?* — Additur notanter « quidquid sit de antecedenti. » Quia licet in confesso sit, quod prior illa manuum impositio, quæ in ordinatione presbyteri jam ante porrectionem calicis, et patenæ, fit tum ab episcopo nihil dicente, tum successive ab omnibus sacerdotibus presentibus, juxta præscriptum *Pontificalis Romani*, sit mera cæremonia ecclesiastica: tamen loquendo de altera manuum impositione, quæ fit sub illis verbis, *Accipe Spiritum sanctum*, etc. ea pertinet ad substantiam ordinis presbyteratus (sicut et diaconatus) veluti materia partialis ipsius: quidquid contradicant Richardus in 4, dist. 24, art. 4, quæst. 3; Vasquez, in part. III, disp. 238, n. 35; Valentia, Scotus, et nonnulli alii, quos in oppositum citat Tannerus, tom. IV, disp. 7, quæst. 2, n. 61.

14. *Et cur dicatur ritus ab Apostolis introductus? Alio modo fit impositio manuum episcopi in collatione diaconatus, et presbyteratus.* — Unde in forma respondendo, negatur antecedens. Ad probationem dicitur impositionem manuum optime dici: « Ritu ab Apostolis introductum; » eo quod Christus Dominus materiam sacramenti Ordinis non determinaverit in particulari, sive specie infima, sed tantum in genere, nimirum ut conferatur per signa sensibilia, et verba, quæ sufficienter significant collationem potestatis singulorum ordinum, relinquendo etiam Ecclesie, ipsisque Apostolis ejusdem constitutis a se rectoribus, magis specificam eorumdem determinationem; prout uberius declaravi in *Theologia morali*, tract. XIV, dist. 1, n. 20 et

21. dist. 12, n. 36, et seqq. Quia igitur sancta Mater Ecclesia, juxta ritum a sanctis Apostolis introductum, determinavit impositionem manuum episcopi pro materia partiali dictorum ordinum diaconatus, et presbyteratus; recte eadem impositio censetur esse ritus ab Apostolis introductus, simulque materia partialis præfatorum ordinum. Quanquam circa hoc ipsum sit notanda quædam differentia: nam, dum diaconus ordinatur, episcopus manum duntaxat dexteram super caput ejus ponit; quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur, can. *Diaconus*, dist. 23 juncto *Pontificali Romano*: in ordinatione autem presbyteri episcopus utramque manum ponit super caput ordinandi, sub illa verborum forma: *Accipe Spiritum sanctum, quorum*, etc.

15. *Manuum impositio in ordinatione presbyteri omissa, qua ratione sit supplenda?* — Resp. II. Quando in ordinatione presbyteri omissa est posterior manuum impositio, quæ fit sub illa verborum forma, *Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseris peccata*, etc. non est iteranda tota ordinatio, sed duntaxat caute supplenda dicta impositio manuum, pronuntiando simul debitam verborum formam; talisque suppletio est facienda statutis a jure temporibus, quibus cæteroque ordines conferri solent. Ita habetur in cit. cap. ult. h. t. Et ratio est: quia sacerdotium ex duabus partialibus ordinationibus perficitur per quarum primam (quæ fit traditione calicis cum vino, et patenæ cum hostia, sub debita verborum forma) traditur potestas in corpus Christi verum, sive « illud consecrandi; » per alteram vero, quæ fit mediante dicta manuum impositione, datur potestas in Corpus Christi mysticum, hoc est, « absolvendi, et ligandi fideles. » Atqui ex his duabus potest prior stare sine posteriori, licet non e contra; ergo, si hæc solummodo omittatur, sufficit hanc supplere (et quidem eo tempore, quo ordines solent conferri; cum sit quid accessorium ad illos, sicque sequatur naturam principalis) illa vero non erit iteranda, ne alioquin sacramentum imprimens characterem reiteretur, saltem ex parte.

16. *Potestas sacerdotum in corpus Christi, verum potest stare sine potestate in corpus Christi mysticum; sed non e contra.* — Minor probatur ex institutione, atque exemplo Christi Domini, qui Apostolis jam in ultima cœna dedit potestatem consecrandi Corpus, et Sanguinem suum; potestatem vero absolvendi fideles,

primum contulit eidem post suam gloriosam resurrectionem, *Joan.* xx, 21-23. Quod quidem suavissime ab eodem fuit institutum, ut hac ratione nemo posset conscientias fidelium in sacramento Pœnitentiæ judicare, qui non posset prius suum sanctissimum Corpus et Sanguinem conficere: sicque fideles eo libentius conscientias suas illi subicerent, cui ipsemet Christus sese prius subjecit consecrandum, et manibus tractandum: prout jam notavi in *Theologia morali* cit. tract. XIV, distinct. 8, n. 7. (ADNOTATIO LH.)

17. *Omissa manuum impositio respectu diaconatus, quomodo suppleri valeat?* — Et quod hactenus dictum est de supplenda omissa impositione manuum in presbyteratu, idem servata proportione dicendum de omissa impositione manus dextræ episcopi respectu diaconatus: nam ista sola, sub debita verborum forma, erit reiteranda; non cæteræ cæremoniæ, ac solemnitates.

18. *Ac differentia inter hanc et priorem supplendam.* — Nec obstat, quod juxta præscriptum *Pontificalis Romani*, diaconus ordinandus prius accipiat impositionem manus episcopi sub certis verbis, quam traditionem libri Evangeliorum; sicque omisso priori videatur etiam reiterandum posterius, ut dictum in presbyteratu. Non obstat, inquam: quia in presbyteratu potestas in Corpus Christi verum, ex divina institutione necessario præsupponitur ad alteram potestatem in Corpus Christi mysticum, ut proxime dictum est: talis autem necessaria præsuppositio unius potestatis ad aliam, orta ex Christi institutione, nullibi legitur respectu diaconatus.

19. *Quid agendum, si in conferendo Confirmationis sacramento, per errorem non chrisma, sed oleum adhibeatur.* — Quæritur IV. Quid agendum, si in conferendo Confirmationis sacramento quispiam per errorem non chrisma, sed oleo inungatur? Resp. I. In tali casu « non est aliquid iterandum, sed caute supplendum, quod incaute fuerat præmissum. » Ita ad hoc dubium, sibi propositum, respondet Innocentius III, in cap. i. h. t. relatus.

20. *Refertur sententia eorum, qui asserunt chrisma non esse de essentia sacramenti Confirmationis.* — Et quidem ex hoc textu non pauci canonistæ inferunt balsamum, ex quo simulque ex oleo conficitur chrisma, non esse de essentia sacramenti Confirmationis, sed solum de necessitate præcepti: alioquin enim (inquiunt) non solummodo foret supplendus